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I/E nderuar,

Me rastin e shqyrtimit t& Draft / Rregullores pér nivelin dhe ményrén e pagesés sé taksés vjetore
t€ licencés s¢ KPM-s¢, Bordi i Shoqatés s& Operatoreve Kabllor t& Kosovés (me tej ShOK) né te
cilén pérfshihen kabllor t& licencuar nga ju, paraget vérejtiet apo sugjerime se kjo taksé e
paraqitur né draft &shté e pa pranueshme per Kablloret e vegjél ( po them t& vegjél né krahasim
me kompanité e médha si Ipko, Kujtesa, etj ku nuk duhet t& krahasohet né& asnj€ ményré me
kablloret e vegjél pér shkak t& operimit, qarkullimit, taksés, etj).

Bordi i ShOK-s& duke analizuar keté Draft, dhe duke e paré gjendjen né t& cilén ndodhen
kablloret e vegjél né territorin e R. Kosovés, duke operuar né ato vende ku kompanité e médha
nuk kishin interes pér shkak t& numrit t& vogel t€ banesave/ shtépive, kjo shtesé e taksés do ta
véshtirésoj edhe me shumé kéta operator t€ ligjshém, ndérsa operatoret e paligjshém domosdo
do vazhdojné me ritmin e jo legalitetit, pér shkak t& taksave t& pa pérballueshme nga kéta. Ne si
ShOK kemi krijuar keté shogaté me gellim t&€ mbrojtjes sado pak t& drejtave tona pasi ge kéta
kabllor pér Kompanité e médha paraget njé Konkurrencé reale q& ndikon drejtpérdrejt né xhepin
€ qytetarit, duhet t& keni parasysh edhe taksén q€ do vendosni. Ne si Kabllor jemi hasur edhe ne
véshtirési t&€ operimit duke i favorizuar Kompanit¢ e médha te cilat dihet qarkullimi, ku
operojné, klientét t& cilét kané, né vendet t& cilat operojné, dhe pérfshirjen e territorit t& R.
Kosovés, prandaj kérkojmé nga ju gé t& keni parasysh rekomandimet tona si Komision i pavarur
pér media, q& vepron né kuadér t& Parlamentit t& R. Kosovés.

Pas shqyrtimit té kétij Drafti, Bordi rekomandon q€ t€ keni parasysh Qytete Rajonale nga ato
qyteza t€ vogla si dhe fshatrave, ku né Draft ishin t& pérfshira si Qytete si qytezat & nuk kané as
6000 banor, ndérsa disa qyteza as q& pérfshihen fare né kété draft. Ne rekomandojmé qé té keni
parasysh edhe Operimin a &shté vetém né qytet apo edhe né t& gjitha fshatrat ku shumica e
kablloreve t& vegjél operojné né qytezé ose né fshatra por jo né t& gjitha. P&rpos késaj té& shikohet
a operon i vetém apo ekziston edhe ndonjé operator.

NE bazé t& késaj né Rekomandojmé q& né Nenin 5, paragrafi 2 t& ndryshohet si né vijim:
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Zonwel | rveqt i S i 0'7 (i
Prishtiné 205133 | 5.8| 4| 10 % 7955
0.75
Zonaell (Qytet)Przren deri 181756 | 5.8 | 5| 10 % 5640
Zonalll (Qytetet
regjonale)
Ferizaj, Mitrovica, Peja, 0.75
Gjilani, Gjakova, deri100.000 | 5.8| 5|10 %| 3400
Zonae |V (gytetet e vogla)
Suhareké, Lipjan,
Podujeva, Vushtrri, Gllogoc,
Skenderaj, Rahovec,
Malishevé, Decan, Dragash,
Istog, Kaganik, Kling, Fushé
kosové, Kamenicé,
Leposavig, Noveberde,
Obilig, Rahovec, Shtime,
Shterpcé, Viti, Zubin potok,
Zvecan, Junik, Mamush,Hani
| Elezit,Gracanic, Ranilluk,
Partesh, Kllokot deri 60.000 951.00
10 0.75
Zona eV (Fshatrat) deri 10.000 | 58| 6 % 500.00

Arsyetim
Ky rekomandim vjen pas analizés s& béré dhe t& dhénave né Agjencing e statistikave t& Kosovés,

né t€ cilén jepen t& dhénat pér ¢do qytet, qytezé dhe fshat, prandaj ju lutem merreni parasysh
numrin e banoreve né gytet e jo duke pérfshiré t& gjitha fshatrat ku nuk operojmé.
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NE bazé t& késaj né Rekomandojmé qé né “Rregulloren pér shpérndarjen e Shérbimeve mediale
dhe pérmes Operatoréve te rrjetit “ Nenin 13, paragrafi 3 t& ndryshohet si n& vijim :

1. Neni i 13 Paragrafi i 3 ku thoté se RTK duhet g€ n& afat deri né 7 ditd mbas kalimit t&
parapagimit t€ klientit mos ti ndérprehet. ( Kjo duhet me u modifiko q& nése &shté e mundshme
teknikisht ajo duhet t& behet nése operatoret jan& analog ose nuk kané sistem t& vetin t& kodimit
por e pérdorin ndonjé sistem nga jashté atéheré t& ket pérjashtim)

2. Neni 13 paragrafi i 6 ku thot se operatori 1 rrjetit éshté i obliguar q&é né shérbimet e veta t&
ofroj pakon bazé ku pérfshihen televizionet e licencuara nga KPM. Uné kéto do ta kisha
modifikuar késhtu (qé operatoret jané t& obliguar te fusin n& pakon bazs televizionet e licencuara
nga kpm te cilat jané pa pagese free to Air dhe ato kabllor, por q& kjo t& pérjashtohet nése ai
kanal televiziv nuk ka qasje ajrore apo n& ndonjé ményre tjetér pér t& pranuar operatori kabllore,
si shembull tv dukagjini nuk ka transmetim ne shume Regjione si Gjilani Skenderajt, Podujevé
etj dhe keté& kanal ne nuk mund ta marrim né meényré ge te transmetojmé).

3. Dhe né keté& Nen apo né ndonjé nen tjetér duhet t& fusim qé t& gjitha televizionet t& cilat jangé
pa pagese free to air e Licencuara nga KPM jané t& obliguar gg ti japin t& drejtén e transmetimit
operatorit kabllore n& ményré qé klienti né fund mos t& privohet nga kjo e drejté, ose t& mos jané
t€ “PRIVELIGJUR “ vetém kablloret e médhenj ( siipko dhe kujtesa ) si né rastin konkret kur
ne si kemi shkuar né RTV21 pér t& kérkuar t& drejtén e transmetimit n& operatoret kabllore ata
na kané kushtézuar g¢ RTV21 mund t& merrni vetém pérmes platformés armotion.

Dhe pasi kjo &shté shkresa e pare zyrtare pas takimit t& datés 24.12.2013 n& zyré e KPM, né t&
ardhmen mendojmé q& t& kemi kontakte tjera po ju dérgojmé edhe certifikatén e regjistrimit
si dhe vendimin pér formimin e bordit t&¢ SHOK “ KOSCABLE «
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Bordi i SHOK t€ Kosovés “ KOSCABLE
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